ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»

	АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

	проект

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«   »         .     2019 г.                                          №            пг

	г.Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие физической
культуры и спорта, молодежной политики,
формирование здорового и безопасного
образа жизни на территории
Тулунского района» на 2017-2021 годы

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Тулунского муниципального района от 05.10.2015 года № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации», статьями 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского района» на 2017-2021 годы, утвержденную постановлением администрации Тулунского муниципального района от 11.11.2016 г. № 137 –пг (в редакции от 02.03.2017 г.  № 32 –пг; от 27.03.2017 г. № 46- пг; от 26.05.2017г. № 66–пг; от 17.08.2017 г. №  99 – пг; от 10.10.2017г. № 115–пг; от 23.10.2017 г.  № 119 –пг; от 27.11.2017г. № 137-пг; от 25.12. 2017г № 152  -пг; от 22.02.2018г. № 26 –пг; от 26.02.2018г. № 29 –пг; от 07.05.2018г. № 69 –пг; от 25.05.2018г. № 82 –пг; от 17.07.2018г. № 116 –пг; от 10.10.2018г. № 157 –пг; от 23.10.2018г. № 165 –пг; от 22.11.2018г. № 183 –пг; от 22.02.2019 г. № 14 –пг; от 25.02.2019 г. № 16 –пг; от 25.03.2019 г. № 39 –пг; от 22.04.2019 г. № 52 –пг; от 27.05.2019 г. № 70 –пг; от 26.06.2019 г. № 83 –пг; от 26.07.2019 г. № 104 –пг; от 13.09.2019 г. № 135 –пг)  (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Наименование паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы.
1.2. Строку «Наименование муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы (далее – муниципальная Программа)

».
1.3. Строку «Сроки реализации муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Сроки реализации муниципальной программы
	2017-2022 годы

».
1.4..  Строку «Подпрограммы программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Подпрограммы  программы
	1 «Физическая культура и спорт Тулунского района» на 2017-2022 годы.
2. «Молодежь Тулунского района» на 2017-2022 годы.
3. «Развитие муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Тулунского района» (далее – МКОУ ДО «СШ») на 2017 – 2019 годы.
4. «Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами  среди детей и         молодежи в Тулунском районе» на 2017-2022 годы.
5. «Развитие муниципального казенного учреждения «Спортивная школа» Тулунского района» (далее – МКУ «СШ») на 2019 – 2022 годы.

».
1.5. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
 паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2017-2022 г.г. всего –  38 069,9 тыс. руб., из них:
 2017 г. Всего – 4 326,4  тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» – 3 617,4  тыс. руб.,
- областной бюджет – 709,0 тыс. руб.,
 2018 г. Всего –6 674,0 тыс. руб., в т.ч.:
-  бюджет МО «Тулунский район» – 4 321,4 тыс. руб.,
- областной бюджет – 2 352,6 тыс. руб.,
 2019 г. Всего – 5 651,8 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район»  4 154,8 -тыс. руб.,
- областной бюджет –  1 497,0 тыс. руб.,
 2020 г. Всего – 7 157,2 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –7 157,2 тыс. руб.,
 2021 г. Всего – 7 121,9 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –7 121,9  тыс. руб.
2022 г. Всего –7 138,6 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район»– 7 138,6 тыс. руб.

».
 1.6. Строку «Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	1.Удельный вес численности  населения Тулунского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2022 году составит 43% (+22).
2.Удельный вес численности молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти мероприятия в сфере поддержки талантливой молодежи, к общему количеству молодежи Тулунского района в 2022 году составит 91% (+6%).

».
1.7. Абзац 11 Раздела 2 «Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период 2017-2022 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются»
1.8. Раздел 3 «Обоснование выделения подпрограмм и характеристика основных мероприятий подпрограмм» изложить в следующей редакции:
«Для достижения заявленной цели и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы предусмотрена реализация пяти подпрограмм:
1. «Физическая культура и спорт Тулунского района» на 2017-2022 годы.
2. «Молодежь Тулунского района» на 2017-2022 годы.
3. «Развитие муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа» Тулунского района» на 2017 – 2019 годы.
4. «Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами  среди детей и молодежи в Тулунском районе» на 2017-2022 годы.
5.  «Развитие муниципального казенного учреждения «Спортивная школа» Тулунского муниципального района» на 2019 – 2022 годы.
Программа направлена на решение глобальной проблемы современного общества, которая актуальна для Тулунского района - ухудшение здоровья,  физического развития и спортивной подготовки населения.
Перечень основных мероприятий муниципальной Программы приведен в Приложении № 6 к муниципальной Программе»
1.9. Абзац 2  Раздела  6 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции;
«В 2022 году в результате исполнения мероприятий муниципальной Программы будут получены следующие результаты:
1. Доля населения Тулунского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом к 2022 году составит 43% (в 2015 г. – 21%).
2. Удельный вес численности молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти мероприятия в сфере поддержки талантливой молодежи, к 2022 году составит 91% (в 2015г. – 85%).»
1.10. Наименование  паспорта подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
««Физическая культура и спорт Тулунского района» на 2017-2022 годы (далее  –  Подпрограмма 1)».
1.11. Строку «Наименование муниципальной программы» паспорта подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы (далее – муниципальная Программа)

».
1.12. Строку «Наименование подпрограммы» паспорта подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	 Наименование               подпрограммы
	«Физическая культура и спорт Тулунского района» на 2017-2022 годы (далее  –  Подпрограмма 1)

».
1.13. Строку «Сроки реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2022 годы

».
1.14. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

 «
	Ресурсное
обеспечение
подпрограммы
	Общий объем финансирование Подпрограммы составляет   6 187,8 тыс. руб., из них:
2017 г. Всего – 1 278,6 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –778,6тыс. руб.,
- областной бюджет – 500,0 тыс. руб.,
2018 г. Всего –1150,3 тыс. руб., в т.ч.:
-  бюджет МО «Тулунский район» –589,1 тыс. руб.,
- областной бюджет –561,2 тыс. руб.,
 2019 г. Всего –1 364,1 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –638,7 тыс. руб.,
- областной бюджет –725,4 тыс. руб.,
 2020 г. Всего – 831,6 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –831,6 тыс. руб.,
 2021 г. Всего – 781,6 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –781,6 тыс. руб.
2022 г. Всего 781,6 – тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» – 781,6 тыс. руб.

».
1.15. Строку «Ожидаемые конечные результаты  реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	В результате реализации Подпрограммы:
- удельный вес населения Тулунского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом по итогам 2022 года составит 43%.(в 2015 г. - 21%);
-  количество районных спортивных мероприятий в 2022 году составит – 38 (в  2015 г. – 33 мероприятия);
-  количество участников спортивно-массовых мероприятий к 2022 году составит 10 500 человек (в 2015 г. – 9400 участников);
- удельный вес населения Тулунского района, принявших участие в сдаче норм ГТО в 2022 году составит 10,0%  (в 2015 г. - 0,5%).

».
1.16. 	Абзац 4 Раздела 1 «Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации подпрограммы» подпрограммы 1, являющейся приложением 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Срок реализации Подпрограммы 1 рассчитан на период 2017 - 2022 годы. Этапы реализации подпрограммы не выделяются».
1.17. 	Наименование  паспорта подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
««Молодежь Тулунского района» на 2017 – 2022 годы  (далее – Подпрограмма 2)».
1.18. Строку «Наименование муниципальной программы» паспорта подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы (далее – муниципальная Программа)

».
1.19. Строку «Наименование подпрограммы» паспорта подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	 Наименование               подпрограммы
	«Молодежь Тулунского района»на 2017 – 2022 годы(далее  –  Подпрограмма 2)

».
1.20. Строку «Сроки реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2022 годы

».
1.21. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Тулунского района.
Всего: 672,0тыс. руб., из них:
2017 г.- 52,0 тыс. руб.
2018 г.- 105,0 тыс. руб.
2019 г.-95,0 тыс. руб.
2020 г.-140,0тыс. руб.
2021 г.- 140,0тыс. руб.
2022 г.- 140,0.тыс. руб.

».
1.22. Строку «Ожидаемые конечные результаты  реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	К 2022 году удельный вес численности молодых людей, вовлеченных в мероприятия, реализуемые органами исполнительной власти Тулунского района, увеличится до 91% (в 2015 г. – 85%).

».
1.23. Абзац 4 Раздела 1 «Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации подпрограммы» подпрограммы 2, являющейся приложением 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Срок реализации Подпрограммы 2 рассчитан на период 2017 - 2022 годы. Этапы реализации подпрограммы не выделяются».
1.24. 	Наименование  паспорта подпрограммы 4, являющейся приложением 4 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
««Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами  среди детей и молодежи в Тулунском районе» на 2017 – 2022 годы (далее  –  Подпрограмма 4)».
1.25. Строку «Наименование муниципальной программы» паспорта подпрограммы 4, являющейся приложением 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы (далее – муниципальная Программа)

».
1.26. Строку «Наименование подпрограммы» паспорта подпрограммы 4 являющейся приложением 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	 Наименование               подпрограммы
	«Профилактика злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами  среди детей и молодежи в Тулунском районе» на 2017 – 2022 годы (далее  –  Подпрограмма 4)

».
1.27. Строку «Сроки реализации  подпрограммы» паспорта подпрограммы 4, являющейся приложением 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2022 годы

».
1.28. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 4, являющейся приложением 4 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирование Подпрограммы составляет  440,0 тыс. руб., из них:
2017 г. Всего –50,0 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –50,0 тыс. руб.,
2018 г. Всего – 50,0 тыс. руб., в т.ч.:
-  бюджет МО «Тулунский район» - 50,0 тыс. руб.,
 2019 г. Всего –25,0 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» - 25,0 тыс. руб.,
 2020 г. Всего – 105,0 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –105,0  тыс. руб.,
 2021 г. Всего –105,0 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –105,0 тыс. руб.
-2022 г. Всего –105,0 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –105,0 тыс. руб.

».
1.29. Строку «Ожидаемые конечные результаты  реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 4, являющейся приложением 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	К 2022 году удельный вес численности молодых людей, принявших участие в мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, к общей численности молодежи Тулунского района увеличится до 66% (в 2015 г. - 61).

».
1.30. Абзац 4 Раздела 1 «Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации подпрограммы» подпрограммы 4, являющейся приложением 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Данная Подпрограмма предусматривает проведение большого количества долгосрочных         мероприятий социального характера, поэтому не может быть выполнена в пределах одного финансового года. В связи с этим Подпрограмма 4 рассчитана на шестилетний период с 2017 по 2022 годы, без разбивки на этапы».
 1.31. Наименование  паспорта подпрограммы 5, являющейся приложением 9 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
««Развитие муниципального казенного учреждения  «Спортивная школа» Тулунского муниципального района» (далее – МКУ «СШ») на 2019– 2022 годы (далее  –      Подпрограмма 5)».
1.32. Строку «Наименование муниципальной программы» паспорта подпрограммы 5, являющейся приложением 9 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики, формирование здорового и безопасного образа жизни на территории Тулунского муниципального района» на 2017-2022 годы (далее – муниципальная Программа)

».
1.33. Строку «Наименование подпрограммы» паспорта подпрограммы 5 являющейся приложением 9 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	 Наименование               подпрограммы
	«Развитие муниципального казенного учреждения  «Спортивная школа» Тулунского муниципального района» (далее – МКУ «СШ») на 2019– 2022 годы (далее  –      Подпрограмма 5)

».
1.34. Строку «Сроки реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 5, являющейся приложением 9 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Сроки реализации подпрограммы
	2019-2022 годы

».
1.35. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы 5, являющейся приложением 9 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирование подпрограммы составляет  21 151,6 тыс. руб., из них:
2019 г. Всего – 2 863,7 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район»– 2 207,4 тыс. руб.,
- областной бюджет – 656,3 тыс. руб.,
 2020 г. Всего –6 080,6 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –6 080,6 тыс. руб.,
 2021 г. Всего – 6 095,3 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» – 6 095,3 тыс. руб.
2021 г. Всего – 6 112,0 тыс. руб., в т.ч.:
- бюджет МО «Тулунский район» –6 112,0 тыс. руб.

».
1.36. Строку «Ожидаемые конечные результаты  реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы 5, являющейся приложением 9 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	1.Увеличение числа  занимающихся   МКУ «СШ», к 2022 году достигнет –280 чел. (в 2018 г. – 187 чел.)
2.Процент занимающихся   МКУ «СШ», являющихся участниками областных, межрегиональных и Российских   соревнований,  конкурсных и спортивных мероприятий, к 2022 году составит –66 % (в 2018 г. – 21%).

».
1.37. Абзац 4 Раздела 1 «Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации подпрограммы» подпрограммы 5, являющейся приложением 9 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Срок реализации Подпрограммы 5 рассчитан на период 2019 - 2022 годы. Без разбивки на этапы».
1.38. Приложения 5, 6, 7, 8 к Программе изложить в новой редакции (прилагаются).
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно - телекоммуникационной cети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета  по культуре, молодёжной политике и спорту администрации  Тулунского муниципального района Л.И. Константинову.

Мэр  Тулунского
муниципального района	М.И. Гильдебрант